UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ TƯ PHÁP

–––––––––

Số:              /STP-VP
V/v triển khai Văn bản về công tác

phòng, chống dịch COVID-19 và việc

chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành

chính, giờ giấc làm việc trong dịp lễ,

tết

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

–––––––––––––––––––––––

Đồng Nai, ngày              tháng   01   năm 2022

[

  Kính gửi:

- Các phòng chuyên môn và tương đương;

- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở.

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Văn bản số 16563/UBND-

KGVX ngày 31/12/2021 về việc triển khai thực hiện Công điện số 1850/CĐ-

TTg ngày 31/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ, Văn bản số 16470/UBND-

KGVX ngày 31/12/2021 về việc điều chỉnh hướng dẫn xác định người nhiễm

COVID-19, kết thúc cách ly điều trị F0 và cách ly, xử lý y tế F1 đã tiêm đủ liều

vắc xin hoặc đã khỏi bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai và Văn bản số

5743/SNV-TT ngày 31/12/2021 của Sở Nội vụ về việc thực hiện kỷ luật, kỷ

cương hành chính dịp lễ, Tết năm 2022, Giám đốc Sở Tư pháp yêu cầu Thủ

trưởng các phòng chuyên môn và tương đương, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc

Sở triển khai đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động nội dung các

Văn bản nêu trên, nhất là các nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai quyết liệt các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng

Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về phòng chống dịch bệnh như thực hiện 5K,

hạn chế tối đa các sự kiện tập trung đông người.

2. Điều chỉnh hướng dẫn xác định người nhiễm COVID-19, kết thúc cách

ly điều trị F0 và cách ly, xử lý y tế F1 đã tiêm đủ liều vắc xin hoặc đã khỏi bệnh

COVID-19 như sau:

2.1. Xác định người nhiễm COVID-19 (F0)

a   à trường hợp bệnh nghi ngờ (“Người bệnh có sốt và/hoặc viêm đường

hô hấp cấp tính không lý giải được bằng các nguyên nhân khác” hoặc “Người

bệnh có bất kỳ triệu chứng hô hấp nào và có tiền sử đến/qua/ở/về từ vùng dịch

tễ có bệnh COVID-19 trong khoảng 14 ngày trước khi khởi phát các triệu chứng

hoặc tiếp xúc gần với trường hợp bệnh nghi ngờ hoặc xác định COVID-19 trong

khoảng 14 ngày trước khi khởi phát các triệu chứng”) hoặc bất cứ người nào c

xét nghiệm dương tính với vi rút SARS-CoV-2 bằng kỹ thuật Realtime RT-

PCR.

2

b   à trường hợp bệnh nghi ngờ (“Người bệnh có sốt và/hoặc viêm đường

hô hấp cấp tính không lý giải được bằng các nguyên nhân khác” hoặc “Người

bệnh có bất kỳ triệu chứng hô hấp nào và có tiền sử đến/qua/ở/về từ vùng dịch

tễ có bệnh COVID-19 trong khoảng 14 ngày trước khi khởi phát các triệu chứng

hoặc tiếp xúc gần với trường hợp bệnh nghi ngờ hoặc xác định COVID-19 trong

khoảng 14 ngày trước khi khởi phát các triệu chứng”) c  kết quả xét nghiệm

test nhanh kháng nguyên vi rút SARS-CoV-2 dương tính (test nhanh được Bộ Y

tế cấp phép và do nhân viên y tế thực hiện hoặc người nghi nhiễm thực hiện

dưới sự giám sát của nhân viên y tế).

c   à nh ng người không c  triệu chứng nhưng c  yếu tố dịch tễ (tiền sử

đến/qua/ở/về từ vùng dịch tễ hoặc tiếp xúc gần với trường hợp bệnh nghi ngờ

hoặc xác định COVID-19 trong khoảng 14 ngày) và c  kết quả xét nghiệm test

nhanh kháng nguyên vi rút SARS-CoV-2 dương tính với 02 loại test nhanh khác

nhau (test nhanh được Bộ Y tế cấp phép và do nhân viên y tế thực hiện). Trường

hợp chỉ c  kết quả dương tính với 01 loại test nhanh thì cần phải làm thêm xét

nghiệm Realtime RT-PCR để khẳng định.

2.2. Kết thúc cách ly điều trị người nhiễm COVID-19 (F0)

a) Đối với người bệnh COVID-19 thực hiện cách ly điều trị tại nhà (không

triệu chứng hoặc triệu chứng nhẹ đủ điều kiện cách ly, điều trị t i nhà theo quy

định):

- Thời gian cách ly điều trị đủ 10 ngày.

- Kết quả xét nghiệm test nhanh kháng nguyên âm tính do nhân viên y tế

thực hiện hoặc người bệnh tự thực hiện dưới sự giám sát của nhân viên y tế (test

nhanh được Bộ Y tế cấp phép).

- UBND cấp xã chịu trách nhiệm xác nhận khỏi bệnh cho người bệnh

(ban hành Quyết định kết thúc thời gian cách ly điều trị t i nhà).

b) Đối với người bệnh COVID-19 nằm điều trị các các cơ sở thu dung,

điều trị:

- Các triệu chứng lâm sàng của bệnh COVID-19 hết trước ngày ra viện t

03 ngày trở lên.

- C  kết quả xét nghiệm bằng phương pháp Realtime RT-PCR âm tính với

SARS-CoV-2 hoặc nồng độ vi rút thấp (CT ≥ 30) hoặc test nhanh kháng nguyên

âm tính vào trước ngày ra viện (test nhanh do Bộ Y tế cấp phép).

- Người bệnh sau khi ra viện cần ở tại nhà và tự theo d i trong 0  ngày.

Tuân thủ nghiêm thông điệp 5K của Bộ Y tế và đo thân nhiệt 02 lần/ngày. Nếu

3

thân nhiệt cao hơn 38
o
C ở hai lần đo liên tiếp hoặc xuất hiện bất k  dấu hiệu lâm

sàng bất thường nào thì cần báo cho y tế cơ sở để thăm khám và xử lý kịp thời.

- Riêng đối với người bệnh COVID-19 c  bệnh nền hoặc bệnh kèm theo

cần tiếp tục điều trị thì chuyển người bệnh sang khoa điều trị bệnh nền hoặc

bệnh kèm theo tại buồng riêng của khoa đ . Người bệnh phải tuân thủ nghiêm

thông điệp 5K của Bộ Y tế, đo thân nhiệt 02 lần/ngày và được sàng lọc, theo d i

đúng quy định đối với người bệnh nội trú.

2.3. Cách ly, xử lý y tế cho các trường hợp tiếp xúc gần với người nhiễm

COVID-19 (F1) đã tiêm đủ liều vắc xin phòng COVID-19 (Thẻ xanh trên Sổ

Sức khoẻ điện tử hoặc Giấy chứng nhận tiêm đủ liều vắc xin của cơ quan có

thẩm quyền cấp, liều cuối cùng đã được tiêm ít nhất 14 ngày và không quá 06

tháng) hoặc đã khỏi bệnh COVID-19 (Trong vòng 06 tháng tính đến thời điểm

được xác định là đối tượng F1, có giấy ra viện/giấy xác nhận khỏi bệnh COVID-

19/quyết định kết thúc cách ly y tế), cụ thể như sau:

a) Thực hiện cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú (nếu đủ điều kiện cách ly t i

nhà, nơi lưu trú) 0  ngày liên tục kể t  ngày tiếp xúc lần cuối với F0. Tự theo

d i sức khoẻ trong 0  ngày tiếp theo.

b) Thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng phương pháp Realtime RT-

PCR hoặc xét nghiệm test nhanh kháng nguyên 02 lần (lần 1 khi bắt đầu thực

hiện cách ly, lần 2 vào ngày thứ 7).

c) Trong quá trình cách ly y tế tại nhà hoặc tự theo d i sức khỏe sau khi

kết thúc cách ly y tế tại nhà phải tuân thủ nghiêm thông điệp 5K của Bộ Y tế,

nếu xuất hiện các dấu hiệu bất thường về sức khỏe như: sốt, ho, kh  thở, mệt

mỏi, đau rát họng, sổ mũi, mất khứu giác, vị giác,… thì thông báo ngay cho cơ

quan y tế để theo d i và xử trí theo quy định.

3. Quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, giờ giấc làm việc trong thời gian

trước, trong và sau dịp lễ, Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, nhất là đội ngũ

công chức, viên chức làm công tác tiếp dân, tiếp nhận, hướng dẫn, giải quyết, trả

kết quả hồ sơ thủ tục hành chính của người dân, doanh nghiệp; khắc phục tình

trạng chậm trễ hoặc không tiếp dân, không giải quyết hồ sơ, công việc của người

dân, doanh nghiệp trong thời gian trước, trong và sau dịp lễ, Tết năm 2022.

Giao Văn phòng Sở phối hợp Thanh tra sở tổ chức kiểm tra công vụ đột

xuất tại các phòng chuyên môn và tương đương, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc

Sở việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, giờ giấc làm việc theo quy

định.

4

Văn bản số 16563/UBND-KGVX, Văn bản số 16470/UBND-KGVX

ngày 31/12/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh và Văn bản số 5743/SNV-TT ngày

31/12/2021 của Sở Nội vụ được đăng tải trên trang thông tin điện tử của Sở Tư

pháp tại địa chỉ: http://stp.dongnai.gov.vn, mục văn bản điều hành./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc, các Ph  Giám đốc Sở;

- Trang TTĐT Sở Tư pháp;

-  ưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Ngô Văn Toàn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-05T07:48:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Xuân Quý<quylx@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-04T19:57:54-0600
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngô Văn Toàn<toannv.stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-05T09:11:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-05T09:11:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-05T09:11:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!